
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  169  del  12/09/2020 
 

 
 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE A CARICO DELL'ENTE DEGLI ONERI PER SPESE DI 
SOCCORSO STRADALE E ASSISTENZA A SEGUITO DELL’EPISODIO 

VANDALICO DI DOMENICA 9 AGOSTO 2020 PRESSO MALGA LINCINO, IN 
COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO. 

VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 5 BIS E 5 
QUATER, DEL D.LGS. 267/2000 E RELATIVA VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2020. 

 

 
L'anno duemilaventi, il giorno dodici del mese di Settembre alle ore 18:00, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE A CARICO DELL'ENTE DEGLI ONERI PER SPESE DI 
SOCCORSO STRADALE E ASSISTENZA A SEGUITO DELL’EPISODIO 

VANDALICO DI DOMENICA 9 AGOSTO 2020 PRESSO MALGA LINCINO, IN 
COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO. 

VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 5 BIS E 5 
QUATER, DEL D.LGS. 267/2000 E RELATIVA VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2020. 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Massimo Maugeri 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
PREMESSO che la stagione estiva 2020 si è caratterizzata in generale per l’afflusso 

straordinario ed inaspettato di turisti nelle vallate alpine del territorio del Parco 
dell’Adamello, turisti orientati a permanenze giornaliere legate ad escursioni in alta 
montagna, fatto che da un lato ha consentito una parziale ripresa delle attività 

economiche in loco e dall’altro costituisce fenomeno che si auspica registrarsi anche in 
futuro; 

 
PRESO atto che: 

• nel pomeriggio di domenica 9 agosto 2020 presso i parcheggi limitrofi a Malga 
Lincino - in comune di Saviore dell’Adamello all’interno del territorio del Parco 
dell’Adamello – venivano danneggiate contemporaneamente numerose 

autovetture di escursionisti ivi presenti in sosta, atto vandalico al momento 
attribuito ad ignoti e per il quale sono state avviate indagini da parte delle Forze 

dell’Ordine; 
• l’atto è risultato significativamente sgradevole e fonte di disagio in quanto ha 

riguardato il taglio di una coppia di pneumatici per ogni autoveicolo coinvolto - 

rendendo necessario l’intervento di un servizio di recupero e soccorso stradale in 
loco – con l’aggravante che il sito è periferico e servito da strada d’accesso 

difficilmente praticabile da autocarri - causa di ulteriori rallentamenti e disagi per i 
molti malcapitati; 

• sul posto sono subito intervenuti rappresentanti del comune di Saviore 

dell’Adamello e forze dell’ordine, nel tentativo di mantenere l’ordine e coordinare i 
soccorsi ai malcapitati, anche attraverso l’utilizzo di ditte locali in grado di operare 

celermente nelle condizioni del luogo e nel momento dell’accaduto; 
 
VALUTATO che: 

• un episodio vandalico di tale portata e spregio a carico di auto parcheggiate non 
era sinora mai accaduto ciò generando rammarico e scuse ufficiali ai malcapitati 

da parte del comune di Saviore dell’Adamello, ma anche sconcerto e sdegno in 
numerose Associazioni locali e cittadini espressi a stretto giro attraverso commenti 
e notizie diffuse dalla stampa e sui principali canali di comunicazione internet 

legati agli escursionisti ed ai frequentatori del territorio; 
• l’area di malga Lincino rappresenta uno dei principali accessi alla Valle Adamè nel 

Parco dell’Adamello, meta di interesse per escursioni ed ascese alpinistiche ed 
ospitante Rifugi alpini ed altre attività economiche; 

• oltre al danno immediato causato ai malcapitati, si è configurato un danno 

all’immagine generale del Parco dell’Adamello e della Valle Camonica e alla 
capacità e disponibilità all’accoglienza turistica del territorio anche per il futuro, 

circostanza verificatasi proprio nel momento in cui è massima l’attenzione degli 
Enti comprensoriali a promuovere la fruizione sostenibile dell’ambiente quale 
possibilità di sviluppo economico per il territorio; 



 
RITENUTO perciò opportuno assumere, nelle more dell’individuazione dei colpevoli, un 
gesto altrettanto eccezionale e straordinario a compensazione di quanto accaduto e 

ciò a nome di tutta la Comunità di Valle Camonica, gesto consistente nel pagamento 
dei danni materiali per atti vandalici subiti ai veicoli nella giornata di domenica 9 

agosto presso i parcheggi di malga Lincino in comune di Saviore dell’Adamello, con 
assunzione degli oneri del servizio di soccorso stradale e ripristino degli pneumatici a 
carico del bilancio della Comunità Montana di Valle Camonica – ente gestore del Parco 

dell’Adamello;  
 

ATTESO che il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente ha provveduto: 
1. a raccogliere ed incrociare le informazioni circa le persone ed i veicoli danneggiati 

presso la Stazione Carabinieri di Cedegolo e presso i prestatori di soccorso 

stradale intervenuti sul posto - ricavandone un elenco di 18 segnalazioni, di cui 
per nove si è risaliti alle generalità complete dei malcapitati e si sono raccolte 

specifiche autodichiarazioni dell’accaduto – agli atti della presente deliberazione - 
mentre per altre 9 segnalazioni sono risultate disponibili solo informazioni 
parziali; 

2. a raccogliere informazioni circa l’ammontare economico complessivo del servizio 
di soccorso stradale ed assistenza per autoriparazioni prestato e consistente 

rispettivamente in: 
 Servizio prestato da autofficina meccanica Formentelli Stefano, con sede in 

comune di Ono San Pietro (BS) – riferimento n° 1 autoveicolo per l’importo 
complessivo di € 320,00 IVA 22% compresa – rif. nota in data 19 agosto 
2020 prot. CMVC n° 8873 in data 20/08/2020; 

 Servizio prestato da autofficina meccanica Boldini Germano, con sede in 
comune di Saviore dell’Adamello (BS) – riferimento n° 15 autoveicoli per 

l’importo complessivo di € 4.150,00 oltre IVA 22% per un ammontare totale 
di € 5.063,00 rif. nota in data 18 agosto 2020 prot. CMVC n° 8826 in data 
18/08/2020; 

 
ACCERTATO che, anche in conseguenza di rassicurazioni e indicazioni in tal senso da 

parte di pubbliche autorità presenti in loco nei momenti immediatamente successivi 
all’evento, le ditte intervenute non hanno riscosso dai danneggiati i corrispettivi a loro 
carico per i servizi di soccorso/riparazione prestati; 

 
RITENUTO pertanto opportuno, alla luce dei fatti straordinari sopra evidenziati e del 

significato simbolico del gesto di risarcimento a fronte di quanto accaduto, assumere 
con oneri a carico del bilancio della Comunità Montana di Valle Camonica le spese di 
soccorso stradale ed assistenza prestate a seguito degli atti vandalici a carico dei 

veicoli parcheggiati preso malga Lincino nella giornata di domenica 9 agosto 2020, per 
un importo complessivo di € 5.383,00 da liquidarsi direttamente ai prestatori del 

servizio di soccorso ognuno per la parte di propria competenza come sopra specificata 
ed a fronte della produzione della relativa documentazione fiscale; 
 

RITENUTO pertanto di procedere in tal senso; 
 

CONSIDERATA inoltre la necessità di apportare talune variazioni al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022 - annualità 2020 -, approvato con Deliberazione di 
Assemblea n° 31 in data 20.12.2019, e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 

2020 – approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 1 in data 13.01.2020, 
dell’Ente, come successivamente variati, nei termini seguenti: 

 
 
 



SPESE 

U.E.B. - P.F. - 

capitolo 

Stanziamento 

attuale - € 

Variazione 

€ 

Stanziamento 

definitivo - € 

Responsabile 

gestione 

MINORI SPESE     

UEB 09.05.1.03 

PF 1.03.02.09.011 
cap. 1575/2 
“Manutenzione 

attività e 
funzionamento 

sedi decentrate 
Parco Adamello -  

Imprese” 

30.000,00 - 15.000,00 15.000,00 

 
 

 
 
Responsabile 

Servizio Parco 
Adamello e 

Tutela 
Ambientale 

 
 

MAGGIORI 

SPESE 
    

UEB 09.05.1.03 

PF 1.03.02.09.009 
cap. 1226/0 

Spese per 
programma 

attività Servizio 
Parco Adamello -  
Altre spese per 

servizi 

65.500,00 +15.000,00 80.500,00 

Responsabile 

Servizio Parco 
Adamello e 

Tutela 
Ambientale 

 

RITENUTO pertanto di variare il bilancio di previsione e il PEG al fine di consentire al 
competente Responsabile di Servizio di procedere alla corretta imputazione delle 

somme negli atti di spesa; 
 
CONSIDERATO che la competenza per tale variazione è della Giunta Esecutiva 

dell’Ente ai sensi dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D.lgs. 267/2000; 
 

VISTO l’art. 15 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 
 

 
DELIBERA 

 
1. di assumere a carico dell’Ente, nelle more dell’accertamento dei colpevoli del fatto e 

per le ragioni tutte in preambolo descritte, i costi derivanti ai danneggiati a seguito 

dell’evento vandalico verificatosi nella giornata di domenica 9 agosto 2020 presso 
malga Lincino in Comune di Saviore dell’Adamello, nel territorio del Parco 

dell’Adamello; 
 
2. di provvedere pertanto al pagamento diretto alle ditte intervenute per i servizi di 

soccorso stradale e assistenza/riparazione dei veicoli danneggiati per un importo 
complessivo di € 5.383,00 da liquidarsi direttamente alle medesime ognuna per la 

parte di propria competenza e come sopra specificato; 



 
3. di apportare le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - 

annualità 2020 - e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 2020 - dell’Ente, come 

successivamente modificati: 
 

SPESE 

U.E.B. - P.F. - 

capitolo 

Stanziamento 

attuale - € 

Variazione 

€ 

Stanziamento 

definitivo - € 

Responsabile 

gestione 

MINORI SPESE     

UEB 09.05.1.03 

PF 1.03.02.09.011 
cap. 1575/2 

“Manutenzione 
attività e 
funzionamento 

sedi decentrate 
Parco Adamello -  

Imprese” 

30.000,00 - 15.000,00 15.000,00 

 
 

 
 

Responsabile 
Servizio Parco 
Adamello e 

Tutela 
Ambientale 

 
 

MAGGIORI 
SPESE 

    

UEB 09.05.1.03 
PF 1.03.02.09.009 
cap. 1226/0 

Spese per 
programma 

attività Servizio 
Parco Adamello -  
Altre spese per 

servizi 

65.500,00 +15.000,00 80.500,00 

Responsabile 

Servizio Parco 
Adamello e 

Tutela 
Ambientale 

 

4. di dare atto che la spesa di € 5.383,00, trova copertura come segue nel bilancio 
dell’Ente, come da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di 

Servizio che viene allegato al presente provvedimento: 
 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0905103 

Creditore 
Autoriparazioni-gommista Boldini Germano 

Via San Marco 45 

Saviore dell’Adamello BS 

Codice fiscale BLDGMN74A06I476B 

Oggetto/Causale 
Soccorso stradale e assistenza a seguito atto 
vandalico in comune di Saviore dell’Adamello 

  

Importo €  5.063,00 

Creditore 
Officina meccanica Formentelli Stefano 

Ono San Pietro 

Codice fiscale 00180140980 

Oggetto/Causale 
Soccorso stradale e assistenza a seguito atto 
vandalico in comune di Saviore dell’Adamello 

Importo €  320,00 

 

 



5. di dare atto che la spesa di € 5.383,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), troverà imputazione come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2020 1.03.02.09.009 
1226/0 

Spese per programma attività Servizio 

Parco Adamello -  
Altre spese per servizi 

€ 5.383,00 

 

6. di liquidare la somma relativa a ciascuno dei prestatori a cura del Responsabile di 
Servizio Parco Adamello e tutela ambientale dell’Ente, in seguito alla presentazione 

della documentazione fiscale relativa; 
 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg.; 
 

8. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del D. Lgs. 
18.08.2000 n° 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 
 

*** 
 

  
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


